

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, stryżniących nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,232.

Sroda Saby op,
Czwartek Mikołaja bisk.,
Piątek Ambrożego b., Marcelego

Dziś wschód słońca godz. 7.75 zach. 15.44
Jutro „ „ „ 7.57 „ 15.44
Dziś księżyc „ 22.33 — „ 12.41

Nr. 143

Wąbrzeźno, czwartek 6 grudnia 1928 r.

Rok VIII

Ważne wydarzenia w życiu politycznym faszystowskiej Italii.

Senat włoski ostatecznie uchwala ustawę, gwarantującą Radzie faszystowskiej najwyższe stanowisko państwowe w Italii. Sensacyjne wersje w kołach politycznych. — Zmiany w pierwotnych projektach, uchwalonych przez władze faszystowskie. — Król zachował niezależność.

Faszyzm włoski stanął obecnie u ostatecznej mety swego wyścigu o władzę. Oto w ostatnich dniach odbyło się uroczyste posiedzenie senatu włoskiego, na którym po gorącym przemówieniu Mussoliniego, zapadła ostateczna uchwała, zatwierdzająca reformy, ustalone przed niedawnym czasem przez naczelne władze faszystowskie. Reformy te mają istotnie charakter przełomowy. Odtąd bowiem rada faszystowska staje się najwyższym organem konstytucyjnym, który obok rządu i króla odgrywać będzie decydującą rolę w życiu państwowym Italii, gwarantując w ten sposób faszyzmowi ciągłość rządów i bezwzględny wpływ na dalsze kształtowanie się sytuacji politycznej we Włoszech. Pojęcie faszyzmu i państwa zostają odtąd zrównoważone i każdorazowy przywódca faszyzmu będzie w przyszłości przemożnym panem sytuacji w życiu państwowym Włoch.

Aczkolwiek nie ulegało wątpliwości, że senat rzymski, posiadający bezwzględną większość faszystowską, uchwali projekty, ustalone przez Mussoliniego, to jednak zarówno we włoskich, jak i w zagranicznych kołach politycznych oczekiwano tej uchwały z dużym napięciem. Od pewnego bowiem czasu krążyły w świecie politycznym pogłoski, jakoby pomiędzy Mussolinim a królem włoskim wybuchły dość poważne nieporozumienia.

Różnica zdań wyniknąć miała właśnie na tle nowej ustawy, która ograniczała w dość silnym stopniu dotychczasowe prawa i prerogatywy króla włoskiego. I tak nowe zmiany konstytucyjne gwarantowały miały — wedle projektów Mussoliniego — naczelnym władzom faszystowskim wpływ na sprawę następstwa tronu, w szczególności zaś przy każdorazowej zmianie króla we Włoszech faszyści zastrzegali sobie prawo ustalenia następcy opuszczonego tronu. Ponadto ograniczona miała być również inicjatywa i prawo ingerencji królewskiej we wszystkie sprawy ustawodawcze, decydujący głos bowiem zastrzeżony być miał dla rady faszystowskiej. W niektórych kołach politycznych twierdzono też w związku z tem, że w sprawach tych doszło do poważnych tarć pomiędzy Mussolinim a królem. Król bowiem na takie ograniczenie swej władzy nie chciał się bezwzględnie zgodzić.

Trudno w tej chwili ocenić, ile w wersjach tych było prawdy, na ten temat bowiem panuje wśród miarodajnych czynników włoskich tajemnicze milczenie. Nie mniej jednak, że pogłoski te miały jednak w sobie coś istotnego, świadczyłby fakt, iż Mussolini w czasie swego przemówienia w senacie wspominał o nich dość obszernie. Oto bowiem, co Mussolini dosłownie oświadczył w senacie:

„Wszystkim tym, którzy żywią niejasne i mgliste oczekiwania, oraz wszystkim tym, — którzy opowiadają pogłoski o rzekomych konfliktach (!) pomiędzy faszyzmem a królem, wystarczy przypomnieć oprócz uczciwych przekonań monarchistycznych (!) stronnictwa faszystowskiego, jeden fakt wymowniejszy, niż wszelkie przemówienia...: Kiedy król włoski zapalił w kaplicy, w Bolonii lampę wotywną, poświęconą wspomnieniu „czarnych koszul”, które padły w walce o dojsię do skutku rządu faszystowskiego, spełnił król akt, którego znaczenie jest samo przez się jasne...”

A zatem Mussolini oficjalnie potwierdził krążące pogłoski, zastrzegł się jednak, że faszyści są zupełnie oddani dynastji królewskiej, król zaś stoi również po stronie faszyzmu.

Ze jednak jakaś wymiana zdań pomiędzy królem włoskim a Mussolinim zaistniała, świadczyłby fakt, iż ustawa o wielkiej radzie faszystowskiej przyszła do senatu z pewnymi zmianami, które odbiegały od pierwowzoru, ustalonego przez naczelne władze faszystowskie. I tak — wedle zmian, uchwalonych przez senat — chociaż rada faszystowska staje się naczelnym organem konstytucyjnym, decydującym o wszystkich sprawach państwa, to jednak prawa królewskie zostają w dalszym ciągu nienaruszone i rada faszystowska w stosunku do władzy monarszej zachowuje jedynie charakter ciała doradczego, z którego opinią król nie jest jednak bezwzględnie związany. Wszczególności zaś w kwestjach następstwa tronu, oraz w kie-

runku ingerencji ustawodawczej, król zatrzymuje w dalszym ciągu dotychczasowe swe prawa.

I oto jest zmiana bardzo poważna. Wedle bowiem pierwszych projektów rada faszystowska stała na naczelnym miejscu i od rady uzależniony był następnie król. Uchwała zaś powzięta przez senat włoski oddaje wprawdzie radzie faszystowskiej najwyższe stanowisko państwowe, obok jednak rady pozostaje na niezależnym stopniu władzy i król włoski.

Czy ważna ta zmiana podkreślona została dobrowolnie przez faszyzm dla uspokojenia krążących pogłosek i dla zaznaczenia, że pomiędzy królem a stronnictwem faszystowskim panuje zupełna harmonia i współpraca, czy też wywalczył zmiany te król włoski po starciu z Mussolinim, o tem trudno z miarodajnych kół włoskich wydobyć autorytatywne stwierdzenie.

L. Ster.

Przed sesją Rady Ligi Narodów w Lugano

Warszawa, 4. 12. Na sesję grudniową Rady Ligi Narodów zbierającej się tym razem w Lugano zamiast w Genewie uda się delegacja polska w następującym składzie: Min. Zaleski, delegat przy

Lidze Narodów min. Sokal, naczelnik Wydziału Międzynarodowego p. Tarnowski, dyrektor gabinetu ministerjalnego p. Szunlakowski oraz radca Gwiazdowski.

Mniej gadać, a więcej pracować

Wywczasy świąteczne Sejmu rozpoczną się 22 grudnia, a potrwać do włącznie 10 stycznia przyszłego roku. Tak postanowiono na posiedzeniu przewodniczących klubów sejmowych. Ostatnie pełne posiedzenie Sejmu odbędzie się prawdopodobnie 14 grudnia, a do 21 obradować będzie komisja

budgetowa. Marszałek Sejmu zwrócił się do przedstawicieli wszystkich stronnictw z prośbą, aby nie przeciągali rozpraw w komisji zbyt długimi mowami i dyskusjami tylko zwrócili więcej uwagi na sprężystą pracę!

— o —

Bolszewicy zamknęli granicę do Polski

W nocy z 28 na 20 listopada w rejonie Słucka po stronie sowieckiej w kilku gminach wybuchły rozruchy włościan. Powstały one na tle ekonomicznym.

Chłopi po zdemolowaniu urzędów sowieckich, utworzyli kilka drobniejszych oddziałów partyzanckich, których zadaniem jest w pierwszym rzędzie stawianie oporu komunistom przy ściąganiu podatków.

Jeden z tych oddziałów na którego czele znajduje się b. oficer carski, niejaki Moroz, dla uniemożliwienia bolszewikom wysłania na miejsce rozruchów oddziałów wojskowych, zniszczył w wielu miejscach tor kolejowy. Wskutek tego sowiecki po-

ciąg pospieszny w dniu tym przybył do Mińska z czterodzinnym opóźnieniem.

Pozatem na odcinku Iwieńca i Stołpców została zamknięta granica polsko - sowiecka. Bolszewicy wzmocnili strażę graniczną.

W Mińsku litewskim zbuntował się bataljon sowiecki nie chciał on walczyć z chłopami.

Donoszą, że władze sowieckie w Mińsku rozbroiły i aresztowały III Bataljon 6 p. p. który, podczas rozruchów chłopsko - partyzanckich odmówił posłuszeństwa w czasie walk.

Bataljon składa się prawie wyłącznie z żołnierzy białorusinów, którzy oświadczyli, że z braćmi swymi walczyć nie będą.

REWOLUCJA W AFGANISTANIE ROZSZERZA SIĘ.

Wiedeń, 4. 12. Z Londynu nadchodzi wiadomość, że rewolucjonści spalili pałac króla Amanullaha. Inne budynki rządowe dawno zniszczone. Król Amanullah bezwzględnie zwalcza rewolucjonistów, stając na czele wojsk rządowych.

MINISTER CHAMBERLAIN WEZMIE UDZIAŁ W SESJI LIGI NARODÓW W LUGANO.

Z Londynu donoszą, że minister Chamberlain oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że weźmie udział w sesji Ligi Narodów w Lugano.

„WIEZIEN POLITYCZNY”.

Berlin, 4. 12. Cała prasa niemiecka ostro krytykuje ministra Chamberlina, z powodu oświadczenia, że weźmie udział w posiedzeniu Ligi Narodów w Lugano. „Deutsche Zeitung” nazywa ministra Chamberlina „więźniem polityki Poincaręgo”

WYBÓR PREZYDENTA W AUSTRJI.

Wiedeń, 5. 12. Dziś odbędzie się wybory na Prezydenta Republiki na wspólnym zgromadzeniu narodowym. Postawiono dwie kandydatury. O ile jeden z kandydatów nie otrzyma prawomocnej liczby głosów (113) wówczas zgromadzenie godzi się na zmianę konstytucji.

NIESZCZĘŚCIE PRZY ĆWICZENIACH.

Kolberg 4. 12. Dziś po południu o godzinie 2-giej podczas ćwiczeń wojskowych eksplodowała kula armatnia. Skutki były fatalne. Jeden żołnierz został na miejscu rozszarpany, a drugi ciężko ranny.

ZJAZD OŚWIATOWY T. C. L. NA POMORZU.

Tegoroczny Zjazd Oświatowy na Pomorze, zwołany został do Pelplina (sala p. Zawadzkiego) na dzień 10 grudnia, według następującego programu:

Przed południem: 1. godz. 9. Msza Święta w kościele parafjalnym. 2. godz. 9.45 Otwarcie Zjazdu, wybór przewodniczącego i sekretarzy. 3. Referat ogólny - sprawozdawczy kierownika Sekretariatu T. C. L. na Pomorze, o działalności Sekretariatu i komitetów. 4. Dyskusja. 5. godz. 12.30 Wziedzenie Katedry i biblioteki djeczajalnej. 6. godz. 13.30 — 15 Przerwa obiadowa.

Po południu: 7. godz. 15. Referat Ks. dr. Łęgi na temat: „Regionalizm w ramach T. C. L. 8. Dokonanie wyboru 15 członków do Rady Okręgowej T. C. L. na Pomorze. 9. Wolne głosy. 10. Zakończenie.

Wszystkie organizacje oświatowe, członków i sympatyków Towarzystwa Czyteln Ludowych, oraz wszystkich którym chodzi o szerzenie zdrowej oświaty, uprasza się o liczy udział.

Ks. Prałat Dembek, Prezes R. Okr. T. C. L. na Pomorze, (—) Nowiński, Kierownik Sekretariatu.

Mąka pszenina 65%, z work.	60,00—64,00
Omies.	33,00—34,00
Otręby żytnie	26,00—27,00
Otręby pszenne	27,00—28,00
Rzepak	70,00—75,00

e) miernie odżywione krowy i jałówki	150—164
f) lichy odżywione krowy i jałówki	130—130
Cielęta	
a) najprzedniejsze cielęta tuczne	130—130
b) średnio tuczne cielęta i najprzed. ssaki	138—170
c) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki	110—00
d) liche ssaki	110—00

O ILE PP. KUPCY, PRZEMYSŁOWCY

I RZEMIEŚLNICY CHCĄ SIĘ

na gwiazdkę

przypomnieć publiczności i polecić swoje towary, mogą to uczynić po niższych wyjątkowo cenach ogłoszeń w „Głosie Wąbrzeskim” dnia 6 grudnia rb. W dniu tym wydany większy numer. Ogłoszenia do tego numeru uprasza się oddać najpóźniej w środę, 5 grudnia.

Targowica miejska Poznań

Urządowe stwierdzenie komisji notowania cen

z dnia 5. 12. 1928 r.
Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Jałówki i krowy

- a) pełnomięs. wytucz. krowy najw. wartości rzeźnej. 172—180
- b) pełnomięs. wytucz. krowy mniej dobre młode naj. wart. rzeźnej do lat 7 150—160
- c) starsze wytucz. jałówki i krowy 150—160
- d) starsze krowy i jałówki

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka) Wąbrzeźno. — Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada

CZYTAJ CIE „Głos Wąbrzeski”

KINO SŁONCE

HOTEL POD „BIAŁYM ORŁEM”

Dziś w środę, dnia 5-go i w czwartek, dnia 6-go grudnia br. arcydzieło najnowszej produkcji film. 1928 r. z słynną gwiazdą film. CLARA BOOW

„MĘCZENNICZY FLIRTU”

oraz „PAN X” (Tajemnica zaułków Londynu)

RAZEM 23 AKTÓW!

Ponadto wielki nadprogram oraz najnowszy tygodnik krajowy dożynki u Pana Prezydenta w Spale, z tygodnikiem Paramountu

Początek punktualnie o godz. 8-mej wieczorem.

W sobotę, dnia 8 grudnia br.

WIELKA PREMIERA ARCYSZLAGIERA SEZONU! „CZERWONY KORSARZ”

KINO „Dwór Wąbrzeski”

W czwartek dnia 6 bm.,
Potężny polski film współczesny
w 12 wielkich aktach
pod tytułem

LUDZIE DZISIEJSI

Film obejmujący nowy temat posiadający nowe tło i środowisko, przeprowadzający nowy problem.

Pierwszy Polski Film Społeczny.

Gra o honor! Stawka o życie!
Głęboki, przejmujący konflikt dwóch światów, dwóch pici, dwóch obozów.

W rolach głównych kwiat ekranu:
Lidja Ley, —
M. Balcerkiewiczówna
Ł. Owron i St. Szwarz

Nadprogram !!

KONCERT w lokalu codz. od godz. 8-mej wiecz. W niedzielę od godz. 4-tej po poł.

Licytacja przymusowa

W poniedziałek dnia 10 grudnia 1928 r. o godz. 11,30 przed południem sprzedawca będzie egzекutor Wydziału Powiatowego u p. Bąkasa w Trzeźnieniu najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą

cielaka 6 miesięcznego

Przewodn. Wydz. Powiatowego
(—) KIRSTEIN, Referendarz

Przetarg przymusowy

Dnia 7. XII. br. o godzinie 10 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego na rynku w Wąbrzeźnie

1 szafę do rzeczy, 2 łóżka, 1 łóżko dziecięce i różne inne sprzęty domowe

Głównowski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

Leśnictwo Nielub koło Wąbrzeźna

W sobotę, dnia 15 bm. od godz. 10 przed poł. poczynszy odbędzie się w restauracji w Czystochlebiu

sprzedaż drewna

Sprzedawac się będzie ze zrębu działka 2: dębowe, jesionowe, brzozone i sosnowe dłuższe użytkowe, szczapy, pniaki i chróst III. z działki 1 17-20: żerdzie sosnowe II. i III. kl. i chróst III.

Sprzedaż drzewa użytkowego nie odbędzie się przed godz. 2 po poł.

Leśnicy.

Już czas pomyśleć

REKLAMIE gwiazdkowej!

Starsza

Dziewczyna

do lekkich prac domowych może się zaraz zgłosić

Wolności, nr. 49 II. piętro

Wystawę tanich towarów gwiazdkowych

oglądać można dnia 8 i 9 grudnia br. w składzie bławatów

A. KARASZEWSKI
Rynek 5.

Hr. Leśnictwo rewirowe Wronie

W czwartek, dnia 13 XII 28r. o godz. 10 przed poł. odbędzie się w restauracji w Stanisławkach

Licytacja drewna

Sprzedawac się będzie publicznie, najwięcej dającemu za gotówkę: dłuższe dębowe, bukowe, brzozone, sosnowe i świerkowe, żerdzie świerkowe I — III kl., drągi na dyszle, szczapy, okrągłaki chróst

Leśnicy rewirowy.

Nowość!

Poza aparatami, cieszącami się ogólnym uznaniem skonstruowałem na sezon obęc.

odbiorniki radjowe

nadzwyczaj dobre, 3 i 4 lamp.

z przełącznikami bez wymiany cewek

które po cenach niskich polecam R. WOJTECKI, Wąbrzeźno

Wytwornia aparatów i części radiotechn. nagrodz. na wyst. radj. w Poznaniu srebrnym wielkim medalem.

Prima

gęsie pióra

skupuje

w każdej ilości płacąc najwyższe ceny li tylko za dobry towar

„BAZAR”

St. Chwiałkowski Rynek

BACZNOŚĆ!

BACZNOŚĆ!

Kalendarze terminowe

na rok 1929

jako podarki dla klientów z nadrukiem firmy

dostarcza przy odbiorze większej ilości po 1 zł za 1 sztukę

„GŁOS WĄBRZEŃSKI”
B. SZCZUKA WĄBRZEŃNO

STELMACH

samotny lub z małą rodziną potrzebny Mieliński Węgorzyn pow. Wąbrzeźno

Starszej i czystej DZIEWCZYNY

z praniem i gotowaniem poszukuje się od zaraz lub później

Wiadomość w eksped. „Głosu Wąbrzeskiego”

Reklama

jest dzwignią handlu i przemysłu.

Willa - dom

w Bydgoszczy, budowa pierwszorzędna, 3 mieszkania po 5 pokoi i kuchni, łazienki, wszelkie wygody, system korytarzowy, w położeniu pięknym i zdrowotnym, nadaje się na Pensjonat lub Zakłady Lecznice, przytem domek parterowy dla służby. Wszelkie niezbędne ubikacje gospodarcze murowane stoją dla koni z mieszkaniem dla furmana, pomieszczenie na samochód. Ogród warzywny i owocowy, z frontu ogródek ozdobny, wszelkie praktyczne i pożyteczne ubikacje. Kapitał potrzebny do kupna od 35 do 50 tys. złotych. Powód sprzedaży wyjazd Chętni do kupna zechcą adresować: Płock, Konstanty Bolesła - Modliński, Sienkiewicza 8 m. 10. Tel. 164.

Wł. Kulerski

Grudziądz

fabryka bloków kasow. sztych i bezkońcowych

B-17-375	zł	gr
Bloki kasowe		
Paragony		
B-17-375		
Kontrola		
Załadca oferty lwzory		